PIA'. Ὁ μισῶν πάθη περιαιρεῖ τὰς τούτων αἰτίας. Ὁ δὲ ταῖς αἰτίαις ἐγκαίμενος ὑπὸ τῶν παθῶν καὶ μὴ βουλόμενος πολεμεῖται.

PIB'. Ὅταν ὑπὸ τῶν πονηρῶν λογισμῶν ἐνεργώ-

C. Quæcunque citra precationem aut loquimur aut facimus, postea aut erronea aut damnosa existunt, ac nos ab omni cognitione rerum alienos esse arguunt.

CI. Ex operibus et sermonibus et cogitatione est justificatio; ex fide autem et gratia et pœnitentia, multi thesauri proveniunt.

CII. Quemadmodum a pœnitentiam agente alienum est elato animo superbire: sic sua sponte peccantem humilem esse impossibile est.

CIII. Non est conscientie damnatio humilitas, sed gratiæ Dei et condolentis affectus cognitio.

CIV. Quod domus sensibilis est communi aeri, hoc mens rationalis divinæ gratiæ.

CV. Quantum ejeceris materiæ, tantum aufugiet: quantum vero injeceris, tantum accedet.

CVI. Materia domus, supellex et res cibaria; materia autem mentis, voluptas et inanis gloriæ cupiditas.

CVII. Capacitas cordis spes in Deum est; at ejusdem angustia, cura rerum corporalium.

CVIII. Una est et immutabilis gratia Spiritus; operatur autem in unoquoque, quemadmodum sibi visum fuerit.

CIX. Quemadmodum pluvia terræ infusa accommodatam qualitatem plantis suppeditat, dulcem quidem dulcibus, acerbam autem acerbis: sic quoque gratia in corda fidelium assidue descendens ac influens convenientes virtutibus actiones largitur; esurienti propter Christum cibus fit; sitiienti potus delicatissimus; algenti indumentum; laboranti requies; precanti cordis spes, et lugenti consolatio.

CX. Cum audieris sacram Scripturam dicentem de sancto Spiritu, quod descenderit super singulos apostolorum⁵⁵, aut quod insilierit super prophetam⁵⁶: aut, operatur⁵⁷, contristatur⁵⁸, extinguitur⁵⁷, aut exasperatur; et rursus, alios quidem primitias Spiritus habentes⁵⁹, alios vero plenos sancto Spiritu⁵⁹: ne sectionem, aut versionem seu mutationem Spiritus sancti in animo cogites; sed ad eum modum crede, quem diximus: nempe immutabilem, immobilem et omnipotentem. Propterea etiam in actionibus et manet et versatur, et unicuique, quod decet, conservat divinitus. Ille enim solis instar super baptizatos perfecte effusus est. Unusquisque autem nostrum in quantum obtenebrantes affectus odio habuerit, et sustulerit e medio, similiter et illuminatur. Quantum vero eosdem amans animo retractaverit, tantum etiam obscuratur.

CXI. Qui affectus odio habuerit, eorumdem causas tollit ac præscindit. Verum qui causis incumbit, ille etiam nolens ab affectibus impugnatur.

CXII. Cum a pravus cogitationibus irritamur aut

⁵⁵ I Cor. xii, 11. ⁵⁶ Act. ii, 5. ⁵⁷ I Reg. x, 10; ⁵⁸ I Thim. v, 19. ⁵⁹ Rom. viii, 23. ⁶⁰ Act. i, 4.

impellimur; ipsi nos accusemus, et non paternum **A** piaculum.

CXIII. Cogitationum radices sunt aperta vitia: quæ manibus pedibusque et ore nostrum quisque ejiciat.

CXIV. Non licet ex proposito colloquium inire cum affectibus, nisi eorum causas et occasiones dilexerimus. Quis enim contemnens turpitudinem, inanem gloriam colendam amplectitur? Aut quis contemptum amans, propter acceptam ignominiam conturbaretur? Quis autem cor contritum et humiliatum habens, voluptatem carnis susciperet? Aut quis Christo perfecta et sincera fide adhærens, de rebus temporalibus sollicitus est, aut pro eisdem contentiose pugnat?

CXV. Qui spernitur ab aliquo, neque tamen vel **B** verbo vel cogitatione cum eo a quo spernitur, expostulat, ille veram cognitionem possidet, ac firmam fidem Domino ostendit.

CXVI. Mendaces sunt filii hominum in stateris, ut decipiant⁶⁶, cum tamen Deus unicuique quod justum est conservet.

CXVII. Si neque decipienti ulla accrescit abundantia, neque ei qui decipitur, ulla penuria: in imagine pertransit homo, verumtamen frustra conturbatur⁶⁷.

CXVIII. Cum videris aliquem in multa ignominia dolentem, scias eum ambitionis cogitationibus impletum, libenter cordis seminum metere manipulos.

CXIX. Qui voluptatibus corporalibus, præterquam **C** par est, fruitur, ille centuplicibus laboribus pensabit abundantiam.

CXX. Qui in imperio est, subdito debet dicere debitum officium; et non auscultanti malorum penam annuntiare.

CXXI. Qui injuria afficitur ab aliquo, neque tamen injurianti debitam ultionem quaerit, secundum eam quidem partem Christo credit, et centuplicia quidem in hoc sæculo accipit, et vitam æternam hereditate consequetur.

CXXII. Memoria Dei labor cordis est pro pietate susceptus. Omnis autem qui Dei obliviscitur, voluptuarius et omni misericordia carens redditur.

CXXIII. Ne dicas, eum qui ab affectibus liber **D** est, affligi aut dolere non posse; nam tametsi non pro se ipso, pro proximo tamen istud facere debuit.

CXXIV. Cum inimicus peccatorum oblivioni datorum multa chirographa assecutus fuerit, tunc debitorem etiam in memoria ea ipsa facere adigit, peccati causa rationabiliter abutens.

CXXV. Si volueris indesinenter Dei memor esse, ne averseris ejus correptiones et pœnas, tanquam injustas, sed velut juste venientes tolera. Siquidem tolerantia in singulis malis accidentibus memoriam renovat ac refricat. Cæterum repulsio et querimonia hujarem cordis laborem minuit, atque ita remissione oblivionem inducit et operatur.